

# Årsrapport anno 2023 for stiftsudvalget for diakoni

## Stiftsudvalget for diakoni

Der har været udskiftning i stiftsudvalget. Sognepræst Lone Primdahl Dolmer er blevet afløst af Thomas Frydendal Nielsen og Peter Krabbe-Larsen, mens kirke- og kulturmedarbejder (KKM'er) Susanne Klausen blev afløst af Lisbeth Pilgaard, der allerede er udtrådt af udvalget pga. fratrædelse som KKM'er. Christian Fredsgaard er fortsat formand og Jan Jensen Bech næstformand. De øvrige medlemmer er Britta Vig Carlsen (VEST-gruppen) og Alice Norup Mogensen. ØST-gruppen er i færd med at udpege en repræsentant.

Der har været afholdt fire udvalgmøder.

## Diakonikonferencerne FÆLLES OM DET SOCIALE ANSVAR

Den **2. februar** blev der afholdt lokal FÆLLES OM-konference i Herning. 85 deltog fra kommunen og fra Tjørring, Snejbjerg, Aulum, Fredens, Gullestrup, Hedeager, Kibæk og Gullestrup sogne.

Peter Lodberg, Henning Kjær Thomsen, Annette Bennedsgaard og Jørn Henrik Petersen holdt foredrag, ligesom der var fire workshops, deltagerne kunne vælge imellem. Dagen afsluttedes med koncert ved det lokale Knudmose Band.

500 deltog i den åbne diakonikonference i KulturCenter Skive den **24. marts**. Svend Brinkmann, Johannes Andersen og Helle Hein stod for hovedforedragene, der kunne vælges mellem 10 SPOR og Fangekoret sluttede dagen af med et brag af en koncert.

Henrik Helms lavede videoklip om best practise fra Fru Prip i Silkeborg som optakt til SPORENE og TORVENE. Efterfølgende har han produceret videoklip om konferencen samt digital rapport, alle deltagere modtog en måneds tid efter konferencen.

Det er imponerende, at vi kan hyre omkring 100 medvirkende, og der er ikke en eneste, der svigter os på dagen. Et par, der skulle have holdt indlæg sammen, fandt selv en substitut på dagen. Det vidner om, hvor dedikerede medarbejdere, vi er omgivet af i folkekirken.

Herning Kommune og Herningprovstierne delte udgifterne til Herning-konferencen, mens Viborg Stift dækkede de 400.000 kr., som Skive-konferencen kostede.

Der var utrolig fine tilbagemeldinger på begge konferencer, og de blev et vigtigt skridt fra at samtale på konferencerne til at handle, jf. næste punkt.

## A.P. Møller projektet

I sommerferien modtog vi tilsagn fra Den A.P. Møllerske Støttefond om 14,5 mio. kr. til etablering af Kirkernes Sociale Arbejde i seks kommuner. Fonden ville ikke støtte den eksisterende KSA i Viborg. Af de syv øvrige kommuner blev det besluttet, at Vesthimmerland blev forbigået pga. manglende kommunal tilslutning til FÆLLES OM-konferencerne.

Der er afholdt INFOmøder og stiftende generalforsamlinger i de seks kommuner. Bestyrelser er nedsat, og de fem bestyrelser har konstitueret sig og ansat frivillighedskoordinatører pr. 1. marts 2024.

Fonden måler os på syv aktiviteter: sorggrupper for alle aldersgrupper, trivselsgrupper i samarbejde med skolerne, ungenetværk, partilbud, sommerlejre for udsatte familier, mandefællesskaber og juleaftensarrangementer.

En faggruppe udvikler i 2024 de fem partilbud: pareftersyn, parkurser, parweekender, valentin i kirken og mæglingssamtaler. Ungenetværkene og mandefællesskaberne er ikke specificerede. Her bliver der forhåbentligt forsøgt at udvikle mange forskellige tilbud. Trivselsgrupperne er et færdigt koncept, som er let tilgængeligt. Her skal de nye bestyrelser kontakte skoleafdelingerne omkring marts for at skolerne kan planlægge medvirken fra det kommende skoleår. Valentin i kirken er allerede afprøvet flere steder, så her er der brugbar inspiration at hente.

Fra 1. marts 2024 er der lønmidler til fire år og aktivitetsmidler til tre år.

Årsmagasinet 2023 har de nye provstimenighedsplejer som tema.

## Kirke- og kulturmedarbejderne

Der har været afholdt tre *Inspirationsmøder om det gode samarbejde*. KKM'erne deltog sammen med deres kontaktpersoner, tilsynsførende præster, formænd og evt. daglige ledere. Der var samlet 120, der deltog.

På erfamøde for provsterne har provsterne sammen med biskoppen besluttet at se på mentorordningen og grunduddannelsen for KKM'erne. På mødet blev det foreslået, at alle KKM'ere fremover skal gennemføre et mentorforløb, at mentorerne skal gennemføre et målrettet kursusforløb, og at mentorerne skal aflønnes, som præsterne bliver det, når de er mentorer for kolleger. Der var også forslag om at aflønne stiftsrepræsentanterne for deres store arbejde med at holde styr på kontaktoplysninger på samtlige KKM'ere i stiftet, være bindeled mellem stiftet og KKM'erne og være tovholdere på erfamøder m.v. Endelig var der forslag om at udarbejde tjekliste, så menighedsråd med KKM-ansatte kan sikre, at de som arbejdsgiver husker alle formaliteter.

Omkring grunduddannelsen gav de tilstedeværende KKM'ere udtryk for stor tilfredshed med kurserne i FUV-regi. Stiftsrepræsentanterne spørger på de kommende erfamøder, om de senest ansatte KKM'ere deler den positive vurdering af grunduddannelsen. Omkring videreuddannelse blev det drøftet, om KKM'erne kan få lignende vilkår med præsterne med årlig studieuge og årlig kursusdeltagelse i FUV-regi.

VESTgruppen har delt sig i en SYD- (Ikast-Brande og de to Herningprovstier) og en NORDgruppe (Holstebro, Lemvig og Struer). Det skyldes de store afstande, og at de er omkring 45 KKM'ere, hvis alle dukker op. Det kommende år er de opdelt hver anden gang, inden de evaluerer og afklarer, hvordan de skal organisere sig fremadrettet.

Stiftsrepræsentanten i VEST har været langtidssygemeldt. Pt. er der valgt ny stiftsrepræsentant for SYD, og for NORD er der indkaldt til erfamøde, hvor valg af stiftsrepræsentant er på dagsordenen.

To supervisionsgrupper har kørt med hhv. Birthe Møberg og Gitte Thorsøe som supervisorer.

Der har været afholdt to retræter for KKM'erne på Ådalen Retræte.

## Supervision og temadage for sorggruppelødere

Karen-Ingeborg Jacobsen har i 2023 været vært for supervision i Skive fire gange. I gennemsnit har otte deltaget.

Supervisorerne er fortsat Gitte Thorsøe og Birthe Møberg.

Af temadage har der været afholdt tre:

- Temadag om teologiske perspektiver på sorg, død og tab v. Ole Raakjær (20 deltagere)
- Drøftelse af Per Ishøjs bog Medfølelsens pris v. Natalia Packert Andresen (6 deltagere)
- Temadag om selvmord v. Liselotte Horneman Kragh (25 deltagere)

## Pilgrimsvandring

Der har ikke været afholdt pilgrimsvandring for veteraner de seneste to år. Der tages nu kontakt til veterankoordinatorer i Silkeborg, Skive og Holstebro for at afklare, om de er interesserede i et samarbejde.

## Diakonidage for konfirmander

Der har været afholdt 12 diakonidage for konfirmander. Den ene dag blev afholdt på Hardsyssel Efterskole og var for hele provstiets konfirmander.

## Gudstjenester for udviklingshæmmede

I Nørrelandskirken afvikles der tre gudstjenester for udviklingshæmmede i lige år (påske, høst og jul) og to i ulige år (pinse og jul). Der deltog kun omkring 30 under coronaen, og hvor de tidligere kunne samle over 100, var der kun omkring 60 til pinsegudstjenesten, mens julegudstjenesten med krybbespil og risengrød samlede 90. Så måske er de ved at være tilbage på det gamle leje? Tidligere kom deltagerne primært fra institutionerne, men nu er det lykkedes også at samle deltagere, der er hjemmeboende eller som bor i bofællesskaber. Deltagerne kommer fra et større opland (Vildbjerg, Aulum, Skjern). Lokal lægmandsgruppe under ledelse af Elly Ettrup Larsen og Lene Troldeheim arrangerer gudstjenesterne sammen med Nørrelandskirkens præster.

I Viborg blev der afholdt gudstjeneste for udviklingshæmmede i Domkirken omkring helligtrekonger med meget få deltagere, mens gudstjenesten i Houkær Kirke med Trepas Band og fri pølsevogn samlede rigtig mange. Der har været afholdt kursus v. Benny Vindeløv om "Børn og unge med herlige behov." Her deltog omkring 10 præster. Hildur Kaaber Ahrenkilde, Lotte Martin Jensen og Alice Norup Mogensen står for gudstjenesterne.

## Menighedsplejen i Danmark (MDK)

I samarbejde med MDK har Søster Laura set dagens lys på gågaden i Viborg. Der er etableret selvstændig bestyrelse, og butikken har siden åbningen ultimo oktober solgt for 2.000 kr. om dagen.

MDK har søgt penge hjem, så KSA i Viborg har kunnet ansætte Mette Giversen til at etablere familienetværk i fire sogne/pastorater. Pengene er PUF-midler og er for et år.

Ved at få ansat frivillighedscoordinatorer i syv kommuner i stiftet bliver der rig mulighed for at koble flere stillinger på provstimenighedsplejerne. MDK kan søge stillinger hjem, og kommunerne kan forhåbentligt se muligheder i at søge ministerielle midler hjem til ansættelse af medarbejdere, der kan kobles på de nye frivillighedscoordinatorer. I Viborg er det allerede sket to gange.

## Kirkernes Sociale Arbejde i Viborg (KSA)

Madredderne har ikke kunnet få P.nr. i de kælderlokaler, den lokale boligforening har stillet til rådighed. Af frygt for øjeblikkelig nedlukning ved kommende kontrolbesøg fra fødevaremyndighederne er vi pr. nytår flyttet til Oasekirkens lokaler midt i byen. Det har ikke mindsket tilstrømningen af kunder, men måske er det en ny kundegruppe, der dukker op.

Da flere butikskæder indgår aftaler med landsdækkende madspildsorganisationer, bliver det sværere at indgå aftaler med butikker i Viborg. Om Madredderne kan fortsætte, afhænger af, om der fortsat er butikker i Viborg, der vil/må indgå aftaler med en lokal forening som KSA.

I de mange arbejdsgrøner (mindst 15 var repræsenteret til frivilligfesten) lykkes det at rekruttere frivillige, der ikke har det tætteste forhold til kirke og søndagsgudstjenester. Det glædelige er, at det er muligt at kalde nye målgrupper som engagerede frivillige, og måske fordrer det, at vi tydeligt får formidlet, hvilket værdigrundlag vi bygger på.

Der er kommet flere sogne med i KSA, så medlemskredsen nu omfatter 35 menigheder.

Tæt på jul indgik vi samarbejde med Kirkens Korshær, Røde Kors, Fristedet og Fonden Det Nyttre om i samarbejde med Viborg Stifts Folkeblad at samle penge ind til julehjælp og juleaftensarrangementer. Det lykkedes at indsamle omkring 140.000 kr., og de fem organisationer/foreninger er ivrige efter at gå sammen igen i 2024 og blot begynde indsamlingen et par måneder tidligere, så der kan indsamles omkring en ½ million kr.

Et andet nyt samarbejde er Revas, der konstaterer, at alt for mange brugbare ting smides væk. De tager fremover gode ting til side, og når der er nok cykler, møbler, lamper m.v., så afholder vi workshop på genbrugspladsen, hvor folk får hjælp til at istandsætte kasserede ting og får dem med hjem til boligen.

## Nationalt netværk for diakonipræster og diakonimedarbejdere

Netværket har fået lov til at afvikle kurser i FU-regi – i efteråret 2024 som dagskursus og fra 2025 som internatkursus. I 2023 har vi mødtes virtuelt og en gang fysisk.

Der kommer hele tiden nye diakonipræster og -medarbejdere til. De seks nye frivillighedscoordinatorer inviteres også med i dette inspirationsforum.

## Dansk Diakoniråd

På det kommende møde skal det drøftes, om Diakoniåret/Giv-Et-År-medarbejderordningen evt. skal genindføres. I oplægget inviteres folkekirken til at ansætte Giv-Et-År-medarbejdere evt. i samarbejde med en lokal forening (FDF, Indre Mission eller lign.).

## Rodfæstet

Rodfæstet blev afholdt såvel forår som efterår. 9-10 præster mødes online fredag morgen for at reflektere over et tema og en bibelsk tekst.

Diakonien skal rodfastes i Kristus og de bibelske tekster for at forblive diakoni. Med de nye provstimenighedsplejer bliver det spændende at se, om der lokalt opstår ugentlige eller daglige andagter for de frivillige og lønnede diakonimedarbejdere.

## Konferencer og møder

Formanden og stiftspræsten var værter for Roskilde Stifts diakoniudvalg d. 22. marts.

Formanden og Alice Norup Mogensen deltog i mødet med stiftsrådet og udvalgene d. 28. april.

Stiftspræsten deltog i netværksmøde i Roskilde Stift den 13. juli, hvor der var spændende besøg fra græsrodsmenigheden ISSI fra Nordindien.

Peter Krabbe-Larsen og stiftspræsten deltog i Mental Talk ensomhedskonference den 31. august, mens formanden og Britta Vig Carlsen deltog i konferencen om unges mistrivsel den 1. september.

Formanden og Britta Vig Carlsen deltog i konference om kirkernes sociale ansvar på Diakonhøjskolen den 2. november 2023.